
Bevoksning i plantagen
Den ældste del af Kronborg plantage er en blandet skov med
hovedsagelig bøg og ask. Mod omfartsvejen er i 1993 - 1996
plantet forskellige skovblandinger med eg, ask, birk, ahorn,
popler, pil og rød el m.fl . I 1998 er plantet ca. 5 ha. bøgeskov
mod Østerbakken. Samlet findes i Kronborg ca. 75 forskellige
arter af træer og buske.
Urterne i skovbunden er hovedsagelig knyttet til kalkrig 
jordbund.

De vilde urter
De mest almindelige arter er bl.a. vorterod, feber
nellikerod, burresnerre, skovmærke, hvid 
anemone, korsbær, vild kørvel, stinkende 
storkenæb, vedbend-ærenspris, m.fl.

Indførte urter
Nogle arter, der formodes indført ved menneskets hjælp,
- plantet, udsået eller indført med haveaffald. Nogle kan evt.
være spredt med fugle fra haver m.m.
Erantis, skvalderkål, sødskærm, kost-fuglemælk, skilla, liljekonval,
ingefær.

Andre, mere sjældne
urter i Nordvestjylland
Nyrebladet ranunkel, kratviol, ægbladet fliglæbe,
ramsløg, skov hullæbe, stor konval.

Kronborg Plantage tæt ved Thisted er blevet rummelig i mere end én
forstand. Mulighederne for en varieret naturoplevelse er nu meget
større for alle, med en sjov motionsrute, ”Landart”, bålplads og bænke-
borde,hvor man kan hygge sig med frokost og leg.

In der nahe bei Thisted gelegenen Kronborg Plantage ist reichlich Platz
für verschiedenartige Naturerlebnisse. Auf diejenigen, die etwas für
ihre Kondition und Gesundheit tun wollen, wartet eine interessante 
Fitnessroute. Erholung Suchende können die vielen ringsum 
aufgestellten Landart-Objekte bewundern oder es sich auf einem der 
Lagerplätze mit Tischen und Bänken gemütlich machen, Spiele spielen 
oder am Lagerfeuer das mitgebrachte Essen genießen.

In more than one way Kronborg Plantation near Thisted has now 
something special for everyone. Among the variety of experiences in 
nature available are the fun health trail, land art, and outdoor fi replace 
with tables and benches where you can enjoy lunch and games.
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Kronborg plantage beliggende nord for Thisted by, inden for
omfartsvejen til Ålborg, er fra sin oprindelige størrelse på 9.5
ha, nu udbygget til at være en rummelig plantage på 25 ha.
Plantagen er en af de offentlige skove, som tilhører Thisted
kommune. Der er fredskovspligt på plantagen.

Historien

Arealet med Kronborg plantage hørte indtil 1913 under gården
Kronborg, som engang blev betegnet som Kronens mark eller
Hillerslev mark.

I 1534 oplyses det, at Kong Hans tidligere havde givet Thisted
bymænd ”Fædrift ind i Hillerslev mark”.
Da Christian d. III i 1546 besøgte Thisted, brugte man lejligheden
til at få et såkaldt ejendomsbrev til jorden.

Omkring 1750 blev Kronens mark forsøgsvis
forpagtet ud i større og mindre stykker til
forskellige agerbrugere i Thisted til græsning.

Det tyder ikke på, at området blev betragtet som værdifuld
landbrugsjord. Det kneb tilsyneladende med at få jorden 
forpagtet ud, og der skulle gå en del år, før det lykkedes at få 
Kronens mark opdyrket.

Fra ca. 1925 til 1995 var der skydebaner i plantagen. Plantagen
dannede i 70erne og 80erne desuden ramme om ”Thy
Festivalen”, den største rockfestival i landsdelen. Plantagen
blev dengang ikke meget anvendt til andre fritidsaktiviteter.

”Landart-projekt og kunst”

I 2001 dannede Kronborg Plantage rammen om et projekt, som
involverede flygtninge under ledelse af en lokal kunstner. 

Løbende sker der  “happenings“ eller opførsel af kunstværker, 
så der til stadighed findes overraskende og sjove elementer 
rundt om i skoven.

Aktiviteter for store og små
Kronborg skov er under løbende udvikling som bynært 
fritidsområde. Her findes mange tilbud om fritidsaktiviteter, 
hvor små og store sammen kan få en god oplevelse omkring 
naturkendskab, sundhed, motion, leg og spil.
Der er bl.a. opført bålpladser, shelter og forskellige anlæg til 
spil og leg. Ligeledes er der opsat en række vandposter samt 
toilet midt i skoven.

Kronborg giver grobund for undren og gode sanselige 
oplevelser i rummet mellem natur og kultur.

Som forsker og pædagog Jørgen Martin Steenhold så rammende har sagt: 

”At blive overrasket og forundret er begyndelsen  til at forstå.”

”Sjov motionssti”
Ud fra princippet at det skal være sjovt at røre sig, er en 
anderledes motionssti blevet anlagt i 2002.

Brug hovedet, kroppen og alle sanserne og hav det sjovt, 
samtidig med at du oplever naturen 
sammen med familien. Få en frisk tur i 
skoven og bliv mange oplevelser rigere.


